
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 ноября 2024 года № 17/10-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1434 «О внесе
нии изменений в отдельные за
коны Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1434 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 

«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31; 2012, 
№ 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, 
№ 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 
14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 
2024, № 6) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 2 второе предложение исключить;

2) в части 2 статьи 11 слова «органов исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительных органов области»;

3) часть 2 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
участки областного референдума могут образовываться в порядке, 
предусмотренном пунктом 5 статьи 19 Федерального закона.»;

4) в части 111 статьи 30 слова «Органы исполнительной власти области» 
заменить словами «Исполнительные органы области»;

5) в части 3 статьи 33 слова «Избирательной комиссией области» 
заменить словами «в порядке, предусмотренном пунктом I2"1 статьи 27 
Федерального закона»;

6) в статье 41:
а) абзац второй части 8 после слов «выборные должностные лица,» 

дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», после слов 
«Федерального закона» дополнить словами «, лица, включенные в реестр 
иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации»;

б) часть 91 после слов «голосования (досрочного голосования) 
представляет» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в



2

машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
Избирательной комиссией области,», после слов «фамилия, имя и отчество 
каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и 
дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

в) в части 132 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

7) в части 3 статьи 45 слова «, а также в день голосования» заменить 
словами «и до момента окончания голосования на территории области в день 
голосования (последний день голосования)»;

8) в части 9 статьи 46 слова «орган исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительный орган области»;

9) в пункте 14 части 4 статьи 58 слова «а также» исключить, дополнить 
словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

10) часть 15 статьи 67 изложить в следующей редакции:
«15. В день голосования (последний день голосования) на областном 

референдуме после окончания времени голосования неиспользованные 
бюллетени, находящиеся в комиссиях областного референдума, 
подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 
73 настоящего Закона. Во всех комиссиях областного референдума, кроме 
участковых комиссий, при погашении неиспользованных бюллетеней 
составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При 
погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 5 
статьи 41 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарем комиссии 
областного референдума вместе с другой документацией комиссии.»;

11) в статье 69:
а) часть 12 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 

статьи 73 настоящего Закона»;
б) часть 16 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;
в) часть 19 изложить в следующей редакции:
«19. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона при 

проведении областного референдума голосование участников областного 
референдума, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами области, осуществляется в 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации порядке с учетом требований Федерального закона. При этом 
голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае



3

принятия соответствующего решения Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

12) часть 14 статьи 70 изложить в следующей редакции:
«14. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона при 

проведении областного референдума досрочное голосование участников 
областного референдума, которые находятся в местах содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами области, осуществляется 
в установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации порядке с учетом требований Федерального закона. При этом 
голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае 
принятия соответствующего решения Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

13) часть 17 статьи 71 изложить в следующей редакции:
«17. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона при 

проведении областного референдума голосование вне помещения для 
голосования участников областного референдума, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами области, 
осуществляется в установленном Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации порядке с учетом требований Федерального закона.»;

14) в части 3 статьи 73 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «После окончания времени голосования члены участковой 
комиссии областного референдума с правом решающего голоса в присутствии 
лиц, указанных в части 5 статьи 41 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки участника 
областного референдума, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая 
такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего 
использования способами, определенными Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят в строку 6 
протокола об итогах голосования и его увеличенной формы число погашенных 
бюллетеней, которое определяется как сумма числа неиспользованных 
бюллетеней и числа бюллетеней, испорченных участниками областного 
референдума при проведении голосования.».

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз 

«О местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 
1, № 33, т. 1; 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, 
№ 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, № 29, 
т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020,



4

№ 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6) 
следующие изменения:

1) в части 5 статьи 3 второе предложение исключить;

2) в части 3 статьи 6 слова «органов исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительных органов области»;

3) в части 71 статьи 37 слова «Органы исполнительной власти области» 
заменить словами «Исполнительные органы области»;

4) часть 3 статьи 39 признать утратившей силу;

5) в части 12 статьи 47 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

6) в части 21 статьи 48:
а) первое предложение изложить в следующей редакции: 

«21. Общественное объединение, инициативная группа по проведению 
местного референдума, назначившие наблюдателей в участковые комиссии 
местного референдума, не позднее чем за три дня до дня (первого дня) 
голосования (досрочного голосования) представляют в комиссию, 
организующую подготовку и проведение местного референдума, список 
назначенных наблюдателей на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом 
виде по формам и в порядке, установленным этой комиссией.»;

б) второе предложение после слов «фамилия, имя и отчество каждого 
наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата 
выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

7) часть 102 статьи 50 признать утратившей силу;

8) часть 21 статьи 53 признать утратившей силу;

9) в пункте 14 части 6 статьи 71 слова «а также» исключить, дополнить 
словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

10) в статье 81:
а) в части 10 слова «а также в случае проведения голосования, 

предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 
Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,» исключить;



5

б) часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. В день голосования (последний день голосования) на местном 

референдуме после окончания времени голосования неиспользованные 
бюллетени, находящиеся в комиссиях местного референдума, 
подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 
87 настоящего Закона. В комиссии, организующей подготовку и проведение 
местного референдума, при погашении неиспользованных бюллетеней 
составляется акт, в котором указывается число погашенных бюллетеней. При 
погашении бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 5 
статьи 47 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарем комиссии 
местного референдума вместе с другой документацией комиссии.»;

11) в статье 82:
а) в части 21 слова «а также на участках местного референдума, 

образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 
статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 
Федерального закона,» исключить;

б) в части 10 слова «, о чем составляется акт» заменить словами «в 
соответствии с требованиями части 3 статьи 87 настоящего Закона»;

в) часть 14 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 
помещения для голосования»;

г) часть 16 признать утратившей силу;

12) часть 14 статьи 84 признать утратившей силу;

13) часть 17 статьи 85 признать утратившей силу;

14) в статье 87:
а) в части 3 первое предложение изложить в следующей 

редакции: «3. После окончания времени голосования члены участковой 
комиссии местного референдума с правом решающего голоса в присутствии 
лиц, указанных в части 5 статьи 47 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки участника 
местного референдума, погашают неиспользованные бюллетени, повреждая 
такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего 
использования способами, определенными Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят в строку 7 
протокола об итогах голосования и его увеличенной формы число погашенных 
бюллетеней, которое определяется как сумма числа неиспользованных 
бюллетеней и числа избирательных бюллетеней, испорченных участниками 
местного референдума при проведении голосования.»;

б) часть 291 признать утратившей силу;



6

15) в статье 89:
а) абзац семнадцатый части 7 признать утратившим силу;
б) часть 14 признать утратившей силу.

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-оз 

«О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, 
№ 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; 2022, 
№ 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6) следующие изменения:

1) в части I 1 статьи 9 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;

2) в пункте 7 части 1 статьи 10 слова «органов исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «исполнительных органов Иркутской 
области»;

3) в статье 12:
а) часть 11 дополнить словами «и за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить частью 111 следующего содержания:
«11'.П о  представлению Избирательной комиссии Иркутской области, 

направляемому до принятия решения о назначении членов территориальных 
избирательных комиссий, федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его 
территориальный орган проводят проверку в отношении лиц, назначаемых 
членами территориальных избирательных комиссий, и представляют по ним 
информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации.»;

4) в части 1 статьи 19:
а) в пункте 4 слова «депутаты законодательных (представительных) 

органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты 
законодательных (представительных) органов»;

б) пункт 13 после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами 
«или за совершение административных правонарушений, предусмотренных 
статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях»;



7

в) пункт 14 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации»;

5) в части 3 статьи 20:
а) пункт 2 дополнить словами «или за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях»;

6) пункт 7 дополнить словами «либо включения сведений о нем в 
единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской 
или террористической организации»;

б) часть 1 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Члену территориальной избирательной комиссии с правом решающего

голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым настоящей части, 
может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за 
работу в избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов в 
федеральные органы государственной власти за счет средств, выделенных в 
соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты 
труда (вознаграждения) устанавливаются Избирательной комиссией 
Иркутской области.».

Статья 4
Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз 

«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25, 
т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1 ;2 0 1 4 ,№ 6 ,№  14, № 18, т. 1; 2015, 
№ 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, 
т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6) 
следующие изменения:

1) в части I 1 статьи 9 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;

2) в пункте 10 части 1 статьи 10 слова «органов исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «исполнительных органов Иркутской 
области»;

3) в статье 11:
а) часть 101 дополнить словами «и за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях»;



8

б) дополнить частью 102 следующего содержания:
«102. По запросам Законодательного Собрания Иркутской области, 

Губернатора Иркутской области, направляемым до принятия решения о 
назначении членов Избирательной комиссии Иркутской области, 
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере юстиции, его территориальный орган проводят 
проверку в отношении лиц, назначаемых членами Избирательной комиссии 
Иркутской области, и представляют по ним информацию о включении 
сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации.»;

4) часть 7 статьи 13 признать утратившей силу;

5) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Контрольно-ревизионная служба при Избирательной 

комиссии Иркутской области
Порядок создания Контрольно-ревизионной службы при Избирательной 

комиссии Иркутской области, ее полномочия и порядок осуществления этих 
полномочий определяются статьей 60 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», законами Иркутской области.»;

6) в части 1 статьи 19:
а) в пункте 4 слова «депутаты законодательных (представительных) 

органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты 
законодательных (представительных) органов»;

б) пункт 13 после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами 
«или за совершение административных правонарушений, предусмотренных 
статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях»;

в) пункт 14 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации»;

7) в части 3 статьи 20:
а) пункт 2 дополнить словами «или за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях»;

б) пункт 7 дополнить словами «либо включения сведений о нем в 
единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской 
или террористической организации»;



9

8) часть 1 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«Члену Избирательной комиссии Иркутской области с правом 

решающего голоса кроме выплат, предусмотренных абзацем первым 
настоящей части, может производиться дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) за работу в избирательной комиссии по подготовке и 
проведению выборов в федеральные органы государственной власти за счет 
средств, выделенных в соответствии с пунктом З1 статьи 57 Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты 
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются 
Избирательной комиссией Иркутской области.».

Статья 5
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, 
№ 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 
2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14^15, т. 1; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 2023, 
№ 66; 2024, № 6) следующие изменения:

1) в части 9 статьи 4 второе предложение исключить;

2) часть 21 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 
статьи 65 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
избирательные участки могут образовываться в порядке, предусмотренном 
пунктом 5 статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации».»;

3) часть 3 статьи 14 дополнить словами «с указанием даты внесения этой 
подписи»;

4) в статье 15:
а) в части 13 слова «органов исполнительной власти Иркутской области» 

заменить словами «исполнительных органов Иркутской области»;
б) в части 141 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 

области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;



10

5) в части 3 статьи 19 слова «Избирательной комиссией Иркутской 
области» заменить словами «в порядке, предусмотренном пунктом I2"1 статьи 
27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

6) пункт 17 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«17) осуществляет контроль за соблюдением требований о предельных 

суммах расходов из средств избирательного фонда избирательного 
объединения, указанных в части 5 статьи 61 настоящего Закона;»;

7) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) осуществляет контроль за соблюдением требований о предельных

суммах расходов из средств избирательного фонда кандидата, указанных в 
части 3 статьи 61 настоящего Закона;»;

8) в статье 26:
а) часть 8 после слов «выборные должностные лица,» дополнить 

словами «сенаторы Российской Федерации,», после слов «Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» дополнить словами «, лица, 
включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации»;

б) часть 91 изложить в следующей редакции:
«91. Политическая партия, субъект общественного контроля, 

зарегистрированный кандидат, назначившие наблюдателей в участковые 
избирательные комиссии и территориальные избирательные комиссии, не 
позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного 
голосования) представляют на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом 
виде по формам и в порядке, которые установлены Избирательной комиссией 
Иркутской области, список назначенных наблюдателей в соответствующую 
территориальную избирательную комиссию, назначившие наблюдателей в 
окружные избирательные комиссии, не позднее чем за три дня до дня (первого 
дня) голосования (досрочного голосования) представляют на бумажном 
носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые 
установлены Избирательной комиссией Иркутской области, список 
назначенных наблюдателей в окружную избирательную комиссию. В данном 
списке указываются фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя, дата 
рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего 
паспорт гражданина, адрес его места жительства, номер избирательного 
участка, наименование избирательной комиссии, куда наблюдатель 
направляется.»;

в) в части 132 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;



11

9) в статье 27 слово «публикуется» заменить словами «размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

10) статью 29 дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. Уполномоченными представителями избирательного объединения, 

в том числе по финансовым вопросам, не могут быть лица, включенные в 
реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации.»;

11) часть 6 статьи 32 дополнить новым абзацем четвертым следующего 
содержания:

«Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных 
документов в отношении отдельного кандидата, не позволяющие достоверно 
определить гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном 
избирательном округе, являются основанием для исключения Избирательной 
комиссией Иркутской области соответствующего кандидата из списка 
кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения.»;

12) часть I2 статьи 35 дополнить словами «, а также в случае указания 
кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с частью 4 
статьи 31, частью 8 статьи 32, пунктом 6 части 1 статьи 33 настоящего Закона, 
сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и 
ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо 
в случае выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной 
в соответствии с частями 14-1 7 настоящей статьи»;

13) в статье 39:
а) часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомление, предусмотренное абзацем вторым части 5 настоящей 

статьи (если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения 
о том, что кандидат является иностранным агентом)»;

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) уведомления, предусмотренные абзацем вторым части 5 настоящей 

статьи (если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения 
о том, что кандидат является иностранным агентом), в отношении каждого из 
таких кандидатов»;

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Кандидат обязан к моменту представления документов, 

необходимых для регистрации кандидата, областного списка кандидатов, 
прекратить статус иностранного агента.



12

Если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения о 
том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат, 
уполномоченный представитель избирательного объединения, выдвинувшего 
областной список кандидатов, вместе с иными документами,
предусмотренными соответственно частями 1 или 2 настоящей статьи, 
представляет в соответствующую избирательную комиссию уведомление 
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об 
исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 
соответствующее решение суда.»;

14) в статье 41:
а) в части 7:
дополнить пунктом 12 следующего содержания:
« I2) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом З4 

статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», абзацем 
первым части 5 статьи 39 настоящего Закона;»;

пункт 11 после слов «установленной настоящим Законом» дополнить 
словом «соответствующей»;

б) пункт 9 части 8 после слов «установленной настоящим Законом» 
дополнить словом «соответствующей»;

в) часть 9 дополнить пунктом З2 следующего содержания:
«З2) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом З4 

статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», абзацем 
первым части 5 статьи 39 настоящего Закона;»;

15) статью 44 дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.»;
16) часть 3 статьи 46 после слов «аппаратов избирательных комиссий» 

дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных 
к деятельности экстремистской или террористической организации»;

17) в статье 47:
а) дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Уполномоченными представителями по финансовым вопросам 

кандидата не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, 
лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации.»;



13

б) в пункте 5 части 6 слова «на платежных (расчетных) документах» 
заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

в) в пункте 5 части 7 слова «на платежных (расчетных) документах» 
заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

18) в части 3 статьи 50 слова «, а также в день голосования» заменить 
словами «и до момента окончания голосования на территории области в день 
голосования (последний день голосования)»;

19) в части 72 статьи 51 слова «орган исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «исполнительный орган Иркутской области»;

20) в части 5 статьи 55 слова «зарегистрированного кандидата, 
являющегося иностранным агентом, либо» исключить, слова «является 
иностранным агентом либо кандидатом» заменить словами «является 
кандидатом», слова «являющийся иностранным агентом, либо кандидатом» 
заменить словами «являющийся кандидатом»;

21) в части 17 статьи 56 слова «кандидата, являющегося иностранным 
агентом,», «иностранным агентом либо» исключить;

2 2 )  в статье 61:
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

«Предельная сумма расходования средств избирательного фонда кандидата, 
которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 
3 миллиона рублей.»;

б) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:
«Предельная сумма расходования средств избирательного фонда 
избирательного объединения, которое может осуществляться до регистрации 
областного списка кандидатов, составляет 36 миллионов рублей.»;

в) в пункте 14 части 6 слова «а также» исключить, дополнить словами «, 
лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

23) в статье 68:
а) в части 1 слова «за источниками поступления, правильным учетом и 

использованием денежных средств избирательных фондов» заменить словами 
«за источниками поступления средств в избирательные фонды кандидатов, 
избирательных объединений, за организацией учета этих средств и их 
использованием»;

б) пункт 6 части 5 изложить в следующей редакции:
«6) составляет документы о нарушениях, допущенных при 

финансировании выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской



14

области, и по результатам представления и проверки финансовых отчетов 
кандидатов, избирательных объединений представляет в избирательную 
комиссию предложения о направлении соответствующих материалов в 
правоохранительные и иные органы для принятия необходимых мер и 
привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;»;

24) в части 4 статьи 69 слова «иностранным агентом либо» исключить;

25) в статье 70:
а) в части 71 слова «иностранным агентом либо» исключить;
б) в абзаце третьем части 12 слова «, если иное не установлено 

Федеральным законом» исключить;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. В день голосования (последний день голосования) на выборах после 

окончания времени голосования неиспользованные избирательные 
бюллетени, находящиеся в избирательных комиссиях, подсчитываются и 
погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 76 настоящего 
Закона. Во всех избирательных комиссиях, кроме участковых избирательных 
комиссий, при погашении неиспользованных избирательных бюллетеней 
составляется акт, в котором указывается число погашенных избирательных 
бюллетеней. При погашении избирательных бюллетеней вправе 
присутствовать лица, указанные в части 6 статьи 26 настоящего Закона. Эти 
бюллетени хранятся секретарем избирательной комиссии вместе с другой 
документацией избирательной комиссии.»;

26) в статье 72:
а) часть 13 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 

статьи 76 настоящего Закона»;
б) часть 17 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;
в) часть 20 изложить в следующей редакции:
«20. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 
10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, 
голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под 
стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего 
избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом 
требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». При 
этом голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в



15

случае принятия соответствующего решения Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации.»;

27) часть 14 статьи 73 изложить в следующей редакции:
«14. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 
10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, 
досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания 
под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего 
избирательного округа, осуществляется в установленном Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом 
требований Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». При 
этом досрочное голосование, предусмотренное настоящей частью, 
осуществляется в случае принятия соответствующего решения Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации.»;

28) часть 18 статьи 74 изложить в следующей редакции:
«18. При проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Иркутской области, назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 
10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» день голосования, 
голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся 
в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации порядке с 
учетом требований Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». При этом голосование вне помещения для голосования, 
предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае принятия 
соответствующего решения Центральной избирательной комиссией
Российской Федерации.»;

29) в части 3 статьи 76 первое предложение изложить в следующей
редакции: «3. После окончания времени голосования члены участковой 
избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, 
указанных в части 6 статьи 26 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, 
погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие 
бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования 
способами, определенными Центральной избирательной комиссией
Российской Федерации (отдельно по одномандатному избирательному округу 
и областному избирательному округу), затем оглашают и вносят в строку 6 
каждого протокола об итогах голосования и его увеличенной формы



16

(соответственно по одномандатному избирательному округу и областному 
избирательному округу) число погашенных избирательных бюллетеней, 
которое определяется как сумма числа неиспользованных избирательных 
бюллетеней и числа избирательных бюллетеней, испорченных избирателями 
при проведении голосования.».

Статья 6
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, 
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1 ,№ 56; 2018, № 64, т. 1, 
№ 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, 
№ 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 2024, № 6, Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 мая 2024 года) 
следующие изменения:

1) в части 13 статьи 26 слова «Органы исполнительной власти Иркутской 
области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской области»;

2) первое предложение части З1 статьи 40 изложить в следующей 
редакции: «З1. Политическая партия, субъект общественного контроля, 
зарегистрированный кандидат, назначившие наблюдателей в участковые 
избирательные комиссии, территориальные избирательные комиссии, 
окружные избирательные комиссии, не позднее чем за три дня до дня (первого 
дня) голосования (досрочного голосования) представляют в избирательную 
комиссию, организующую подготовку и проведение муниципальных выборов, 
список назначенных наблюдателей на бумажном носителе и (или) в 
машиночитаемом виде по формам и в порядке, установленным этой 
комиссией.»;

3) в пункте 5 части 4 статьи 44 слова «на платежных (расчетных) 
документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

4) в статье 59:
а) в пункте 3 части 2 слова «(если такие изменения имеются)» заменить 

словами «, либо об отсутствии изменений в указанных сведениях»;
б) в пункте 3 части 3 слова «(если такие изменения имеются)» заменить 

словами «, либо об отсутствии изменений в указанных сведениях»;

5) в пункте 5 части 2 статьи 67 слова «на платежных (расчетных) 
документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

http://www.pravo.gov.ru


17

6) в абзаце втором части 6 статьи 93 слова «кандидат, являющийся 
иностранным агентом, либо» исключить;

7) абзац второй части 1 статьи 941 после слов «муниципального района,» 
дополнить словами «муниципального округа,».

Статья 7
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, № 55, 
т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 11, № 17; 2015, № 23, т. 1 ,№ 29,т. 1; 2016, № 37; 
2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 30, т. 2, 
№ 37, т. 1; 2021, № 40, № 41, № 44, т . 2, № 49, т. 1; 2022, № 60, т. 1; 2023, № 66; 
2024, № 6) следующие изменения:

1) в части 10 статьи 3 второе предложение исключить;

2) в статье 4:
а) в пункте 2 1 части 6 слово «осужденные» заменить словом 

«осужденный», слово «имеющие» заменить словом «имеющий», слова 
«судимость которых» заменить словами «судимость которого»;

б) часть 7 признать утратившей силу;

3) часть 2 статьи 8 дополнить словами «, а в год проведения выборов 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации очередного созыва -  день голосования на указанных выборах»;

4) часть 21 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«21. Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 

64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного 
голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, 
избирательные участки могут образовываться в порядке, предусмотренном 
пунктом 5 статьи 19 Федерального закона.»;

5) часть 10 статьи 14 дополнить словами «с указанием даты внесения 
этой подписи»;

6) в части 121 статьи 16 слова «Органы исполнительной власти 
Иркутской области» заменить словами «Исполнительные органы Иркутской 
области»;

7) в части 3 статьи 19 слова «Избирательной комиссией Иркутской 
области» заменить словами «в порядке, предусмотренном пунктом I2'1 статьи 
27 Федерального закона»;



18

8) в части 1 статьи 22:
а) в пункте 9 слова «государственной власти» исключить;
б) в пункте 17 слова «государственной власти» исключить;

9) в пункте 5 статьи 23 слова «государственной власти» исключить;

10) в статье 26:
а) часть 2 после слов «выборные должностные лица,» дополнить 

словами «сенаторы Российской Федерации,», после слов «Федерального 
закона» дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных 
агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

б) часть З1 после слов «голосования (досрочного голосования) 
представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в 
машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
Избирательной комиссией Иркутской области,», после слов «фамилия, имя и 
отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, 
номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 
гражданина,»;

11) в части 22 статьи 27 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

12) в части 3 статьи 28 слово «публикуется» заменить словами 
«размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

13) статью 321 дополнить частями 14-22 следующего содержания:
«14. Сбор подписей избирателей может осуществляться с 

использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 
Количество подписей избирателей, которое может быть собрано с 
использованием указанной системы, должно составлять не более 50 процентов 
от количества подписей избирателей, необходимого для регистрации 
кандидата.

15. Установленное настоящей статьей регулирование порядка сбора 
подписей избирателей применяется в отношении сбора подписей избирателей 
с использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» с 
учетом особенностей, предусмотренных частями 16-22 настоящей статьи.

16. Избиратель может поддержать выдвижение кандидата путем 
проставления подписи в подписном листе либо с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)».



19

17. При проставлении подписи в поддержку выдвижения кандидата с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
должно быть обеспечено информирование избирателей о кандидатах в объеме 
сведений, предусмотренных формой подписного листа, установленной 
приложением 10 к Федеральному закону.

18. Кандидату, осуществляющему сбор подписей избирателей с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
должно быть обеспечено предоставление оператором федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» сведений об избирателях, поддержавших 
выдвижение соответствующего кандидата, в порядке и объеме, которые 
установлены в соответствии с частью 22 настоящей статьи.

19. Сбор подписей избирателей кандидатами с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» может начинаться после 
дня, следующего за днем представления кандидатом документов для 
уведомления о своем выдвижении в Избирательную комиссию Иркутской 
области.

20. Кандидат вправе исключить подписи избирателей, поддержавших 
выдвижение кандидата, из подписей, собранных с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» и представляемых им в 
Избирательную комиссию Иркутской области для регистрации кандидата.

21. В протоколе об итогах сбора подписей, составляемом кандидатом в 
соответствии с частью 11 настоящей статьи, указывается количество подписей 
избирателей, собранных кандидатом с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» и представляемых в Избирательную 
комиссию Иркутской области.

22. Порядок проставления подписей с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)», представления указанных подписей в 
избирательную комиссию, а также проверки подписей, представленных для 
регистрации кандидата, сведения, предоставляемые кандидатам о 
поддержавших их избирателях, и порядок предоставления этих сведений 
устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации по согласованию с оператором федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».»;

14) в статье 33:
а) часть 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:



20

«61) уведомление, предусмотренное абзацем вторым части 6 настоящей 
статьи (если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения 
о том, что кандидат является иностранным агентом);»;

б) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Кандидат на должность Губернатора Иркутской области обязан к 

моменту представления документов, необходимых для регистрации 
кандидата, прекратить статус иностранного агента.

Если в заявлении о согласии баллотироваться были указаны сведения о 
том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат вместе с иными 
документами, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, представляет в 
Избирательную комиссию Иркутской области уведомление федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об 
исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 
соответствующее решение суда.»;

15) часть 1 статьи 34 дополнить словами «, а также в случае указания 
кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с пунктом 4 
части 1 статьи 31 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов 
(вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) 
иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления указанных 
сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с частями 22-2 4 
настоящей статьи»;

16) в части 3 статьи 36:
а) дополнить пунктом I3 следующего содержания:
« I3) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом З4 

статьи 33 Федерального закона, абзацем первым части 6 статьи 33 настоящего 
Закона;»;

б) пункт 10 после слов «установленной настоящим Законом» дополнить 
словом «соответствующей»;

17) в пункте 5 части 4 статьи 38 слово «ведение» заменить словами «сбор 
подписей избирателей, ведение»;

18) статью 39 дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.»;

19) в статье 40:
а) дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Уполномоченными представителями по финансовым вопросам 

кандидата не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов,



21

лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, 
причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации.»;

б) в пункте 5 части 2 слова «на платежных (расчетных) документах» 
заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

20) часть 3 статьи 41 после слов «аппаратов избирательных комиссий» 
дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных 
к деятельности экстремистской или террористической организации»;

21) в части 3 статьи 45 слова «, а также в день голосования» заменить 
словами «и до момента окончания голосования на территории области в день 
голосования (последний день голосования)»;

22) в части 9 статьи 46 слова «орган исполнительной власти области» 
заменить словами «исполнительный орган области»;

23) часть 131 статьи 49 дополнить словами «вместе с информацией о том, 
изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в 
соответствующем агитационном материале (в случае использования 
изображений кандидата (кандидатов) в агитационном материале)»;

24) в части 4 статьи 50 слова «зарегистрированного кандидата, 
являющегося иностранным агентом, либо», «иностранным агентом либо» 
исключить;

25) в части 16 статьи 51 слова «кандидата, являющегося иностранным 
агентом,», «иностранным агентом либо» исключить;

26) в части 3 статьи 54 слова «(в том числе за агитационную работу)» 
заменить словами «(за сбор подписей избирателей, агитационную работу)»;

27) в пункте 14 части 2 статьи 57 слова «а также» исключить, дополнить 
словами «, лицам, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации»;

28) статью 59 дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Предельная сумма расходования средств избирательного фонда 

кандидата, которое может осуществляться до регистрации кандидата, 
составляет 36 миллионов рублей.»;



22

29) часть 3 статьи 60 после слов «сбору подписей» дополнить словом 
«избирателей,»;

30) в статье 63:
а) в части 1 слова «за источниками поступления, правильным учетом и 

использованием денежных средств избирательных фондов» заменить словами 
«за источниками поступления средств в избирательные фонды, фонды 
референдума, за организацией учета этих средств и их использованием»;

б) пункт 6 части 4 изложить в следующей редакции:
«6) составляет документы о нарушениях, допущенных при 

финансировании выборов Губернатора Иркутской области, и по результатам 
представления и проверки финансовых отчетов кандидатов, избирательных 
объединений представляет в избирательную комиссию предложения о 
направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные 
органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;»;

31) в части 4 статьи 64 слова «иностранным агентом либо» исключить;

32) в статье 65:
а) в части 81 слова «иностранным агентом либо» исключить;
б) в пятом предложении части 13 слова «, если иное не установлено 

Федеральным законом» исключить;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. В случае принятия менее чем за десять дней до дня голосования 

решений о регистрации кандидата, о передаче при проведении повторного 
голосования места следующему зарегистрированному кандидату взамен 
выбывшего после изготовления бюллетеней Избирательная комиссия 
Иркутской области вправе принять решение о внесении в изготовленные 
избирательные бюллетени сведений об этом зарегистрированном кандидате от 
руки или с использованием технических средств.»;

г) часть 20 изложить в следующей редакции:
«20. В день голосования (последний день голосования) на выборах 

Губернатора Иркутской области после окончания времени голосования 
неиспользованные избирательные бюллетени, находящиеся в избирательных 
комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями 
части 3 статьи 71 настоящего Закона. Во всех избирательных комиссиях, 
кроме участковых избирательных комиссий, при погашении 
неиспользованных избирательных бюллетеней составляется акт, в котором 
указывается число погашенных избирательных бюллетеней. При погашении 
избирательных бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 6 
статьи 25 настоящего Закона. Эти бюллетени хранятся секретарем



23

избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной 
комиссии.»;

33) в статье 67:
а) часть 11 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 

статьи 71 настоящего Закона»;
б) часть 15 после слов «в ее работе» дополнить словами «и удаляется из 

помещения для голосования»;
в) часть 18 изложить в следующей редакции:
«18. При проведении выборов Губернатора Иркутской области, 

назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального 
закона день голосования, голосование избирателей, которые находятся в 
местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
области, осуществляется в установленном Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации порядке с учетом требований 
Федерального закона. При этом голосование, предусмотренное настоящей 
частью, осуществляется в случае принятия соответствующего решения 
Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

34) часть 14 статьи 68 изложить в следующей редакции:
«14. При проведении выборов Губернатора Иркутской области, 

назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального 
закона день голосования, досрочное голосование избирателей, которые 
находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за 
пределами области, осуществляется в установленном Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации порядке с учетом 
требований Федерального закона. При этом голосование, предусмотренное 
настоящей частью, осуществляется в случае принятия соответствующего 
решения Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

35) часть 20 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«20. При проведении выборов Губернатора Иркутской области, 

назначенных на предусмотренный пунктами 2 и 3 статьи 10 Федерального 
закона день голосования, голосование вне помещения для голосования 
избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами области, осуществляется в 
установленном Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации порядке с учетом требований Федерального закона. При этом 
голосование, предусмотренное настоящей частью, осуществляется в случае 
принятия соответствующего решения Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации.»;

36) в части 3 статьи 71 первое предложение изложить в следующей 
редакции: «3. После окончания времени голосования члены участковой



24

избирательной комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, 
указанных в части 6 статьи 25 настоящего Закона, подсчитывают и, не 
повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, 
погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие 
бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования 
способами, определенными Центральной избирательной комиссией 
Российской Федерации, затем оглашают и вносят в строку 6 протокола об 
итогах голосования и его увеличенной формы число погашенных 
избирательных бюллетеней, которое определяется как сумма числа 
неиспользованных избирательных бюллетеней и числа избирательных 
бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования.».

Статья 8
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования.
Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 

возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня 
вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор 
Иркутской области

И.И. Кобзев
г. Иркутск
«_____ » ___________ 2024 года
№


